
 

ASSESSORATO ALLO SPORT E ALLE PARI OPPORTUNITA’ 
 

SERVIZIO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITÀ 
 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 10 DEL 04/03/2024  
 

 

 

Oggetto: Presa d'atto delle risultanze dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse per la realizzazione della rassegna del Comune di Napoli “Marzo Donna 
2024 - LA DONNA E IL TEMPO DI CAMBIARE”.  Rettifica del calendario della 
manifestazione. 
NON CONTIENE DATI PERSONALI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

Premesso che: 

• l'Amministrazione Comunale di Napoli è impegnata nell'attuazione di politiche di pari 
opportunità contrastando la discriminazione di genere che si esplica in diverse forme e 
modalità; 

• in occasione della ricorrenza dell’8 Marzo - Giornata Internazionale della Donna - il 
Comune di Napoli ha inteso realizzare la rassegna “Marzo Donna 2024 – La Donna e il 
tempo di cambiare’’ prevedendo un calendario di eventi in programma dall’8 marzo all’8 
aprile 2024; 

• con Disposizione Dirigenziale n. 07 del 09/02/2024 è stato pubblicato l’Avviso per 
l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate alla realizzazione del calendario 
della rassegna; 

• con Disposizione Dirigenziale n. 08 del 13/02/2024 è stata disposta una proroga del 
suddetto avviso al 25/02/2024; 

• la rassegna intende favorire iniziative di sensibilizzazione, confronto, riflessione sul tema 
“la donna e il tempo di cambiare’’ per l’individuazione di contesti, di luoghi, di occasioni 
nei quali la donna possa trovare il proprio tempo e il proprio spazio ed esprimere la 
propria creatività, incontrare altre donne e creare le condizioni per partecipare 
attivamente al cambiamento di una società, condizionata da pregiudizi e stereotipi di 
genere; 

• il calendario ufficiale della rassegna, con l’indicazione delle iniziative proposte, è stato 
redatto con la supervisione dell’Assessore alle Pari Opportunità dott.ssa Emanuela 
Ferrante, che, con nota PG\2024\200435 del 01/03/2024, ha trasmesso a questo 
Servizio; 

• di conseguenza, con Disposizione Dirigenziale n.09 del 01/03/2024 – DISP\2024\1742, è 
stata effettuata la presa d’atto del suddetto calendario e si è provveduto 
tempestivamente alla sua pubblicazione sul sito WEB istituzionale.  

   
Preso atto che, con nota PG/2024/0206309 del 04/03/2024, l'Assessore alle Pari Opportunità 
dott.ssa Emanuela Ferrante ha trasmesso al Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità il 
calendario della rassegna, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
aggiornato e integrato in quanto, per mero errore materiale, non risultavano inserite tutte le 
iniziative ammesse. 

 
Ritenuto, pertanto, di: 

- dover prendere atto del nuovo calendario trasmesso; 
- precisare che nei locali messi a disposizione dall’ Amministrazione comunale, per la 

rassegna Marzo Donna 2024, è fatto assoluto divieto di consumare cibi e bevande; 
- precisare che per le iniziative e gli eventi in programma non è possibile prevedere 

alcuna finalità lucrativa quali sbigliettamento, vendita o altro; 
- rinviare alle singole organizzazioni partecipanti l’onere di munirsi di apposita 

assicurazione civile, a seconda dell’evento organizzato, per danni a cose e persone, 

liberando in tal modo l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità. 
 
Attestato che:  

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale, come 



disposto dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 tali da 
impedirne l’adozione; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali.  
 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 (Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione), Sezione 
2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

 
Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 
8 e 23 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

         
D I S P O N E 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 
riportata 

 Prendere atto delle risultanze dell'Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse finalizzate alla realizzazione della rassegna del Comune di Napoli “Marzo Donna 
2024 –  La donna e il tempo di cambiare” in programma a Napoli dall’8 marzo all’8 aprile 
2024 secondo il nuovo calendario della rassegna; 

 Precisare che:  

• nei locali messi a disposizione dall’Amministrazione comunale, per la rassegna Marzo 
Donna 2024, è fatto assoluto divieto di consumare cibi e bevande; 

• per le iniziative e gli eventi in programma non è possibile prevedere alcuna finalità 
lucrativa quale sbigliettamento, vendita o altro; 

 Rinviare alle singole organizzazioni partecipanti l’onere di munirsi di apposita assicurazione 
civile, a seconda del tipo di evento organizzato, per danni a cose e persone liberando in tal 
modo l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità. 

 Dare la massima diffusione al nuovo calendario della rassegna “Marzo Donna 2024 – La 
donna e il tempo di cambiare” anche mediante pubblicazione dello stesso sul portale web 
istituzionale www.comune.napoli.it. 

 

 
Si allega – quale parte integrante del presente atto – il seguente documento, composto da un 
numero complessivo di pagine 03. 

- ALL. 1) Nuovo Calendario della rassegna “Marzo Donna 2024– La donna e il tempo di 
cambiare” 

 
            

sottoscritta digitalmente  
Il Dirigente  

Servizio  Politiche di Genere e Pari Opportunità 
dott. Sergio Mazzocca 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 
D.Lgs. 82/2005. 
 

http://www.comune.napoli.it/

		2024-03-04T16:00:48+0000
	SERGIO MAZZOCCA




